



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 23. juni 2014
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPKNI
Sags nr.: 1402793
Dok nr.: 1477756

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. maj 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 790 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic.

Spørgsmål nr. 790:

"I forbindelse med besvarelsen af SUU alm del spørgsmål 688 til ministeren for sundhed og forebyggelse, fremgår det, at "Sundhedsstyrelsen under processen med udformningen af vejledningen modtog rådgivning fra Mangfoldighedsnetværket, der er en forening bestående af sundhedspersoner med anden etnisk baggrund end dansk, og derigennem tog højde for, at korte ærmer dvs. som beskrevet i vejledningen til albuerne - ikke er i modstrid med muslimsk religion." Vil ministeren bede Sundhedsstyrelsen dokumentere, hvordan styrelsen har modtaget rådgivning fra Mangfoldighedsnetværket, og hvilke konkrete råd Mangfoldighedsnetværket i den sammenhæng gav? Der ønskes fremsendelse af de skrivelser eller notater, der har været behandlet i forbindelse med denne kontakt."

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

"Sundhedsstyrelsen ønskede at skrive en vejledning om arbejdsdragt i sundheds- og plejesektor, der skulle gælde generelt i sundhedsvæsenet, hvor der netop var blevet efterlyst ensartede regler. Ud fra hygiejnehensyn valgte Sundhedsstyrelsen i Vejledningen at beskrive, at arbejdsdragten skal være kortærmet/over albueniveau.

Sundhedsstyrelsen henvendte sig til Mangfoldighedsnetværket via Dansk Sygeplejeråd for at indhente viden om, hvordan korte ærmer harmonerede med den muslimske religion. Denne henvendelse og svaret fra Mangfoldighedsnetværket fremgår af vedhæftede bilag (hvor den indledende sætning af svaret fra Mangfoldighedsnetværket alene er af rent privat karakter og derfor udeladt).

Sundhedsstyrelsen vurderede som det primære, at korte ærmer ikke ville være et problem. Sundhedsstyrelsen vurderede også, at ønsket fra Mangfoldighedsnetværket om ærmer til lige under albuen ikke ville være et afgørende problem i forhold til den muslimske religion.

I øvrigt blev Vejledningen efterfølgende sendt i høring til Mangfoldighedsnetværket, uden at Sundhedsstyrelsen modtog et høringssvar."

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelses oplysninger. Den optimale udformning af arbejdsdragter for sundheds-og plejepersonale ift. hygiejniske hensyn er i udgangspunktet et fagligt vurderings spørgsmål. I den forbindelse har Sundhedsstyrelsen oplyst til ministeriet, at styrelsen naturligvis løbende følger de faglige diskussioner på området, herunder ift. styrelsens generelle vejledningsarbejde for sundhedsvæsenet.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kasper Østergaard Nielsen